

INUIT ATAQATIGIIT INATSISARTUNI



FM2022/037

03. maj 2022

Harald Bianco

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at rette henvendelse til den danske regering om, at der hurtigst muligt oprettes en politistation i Kangaatsiaq.

(Medlem af Inatsisartut Hans Aronsen, Inuit Ataqatigiit)

Vi ved at man kan have svært ved at forestille sig hvor stor og hvor udstrakt vort land er. Dermed kan det udefra være svært at forestille sig vores behov i de enkelte steder, også af danskere. Man tænker ikke på, at man ikke kan tage toget eller en bil til det sted man ønsker at komme til.

Hvis vi skal tænke på forslaget, så ligger den nærmeste politistation 54 km fra Kangaatsiaq. Kangaatsiaq har ingen læge, og Kangaatsiaqs bygder ligger henholdsvis 20 og 40 km fra Kangaatsiaq og dermed ligger den afstand længere væk fra den nærmeste politistation.

I størstedelen af året kan og især om vinteren, kan det være svært og nogle gange umuligt, at komme til Kangaatsiaq fra byen hvor politistationen ligger. Det kan dokumenteres, idet det flere gange er sket, at politiets opgaver måtte løses af den stedlige kommunefoged, hvor nogle af sagerne kan være meget alvorlige. Ligeledes må kommunefogeden blandt andet selv stå for redningsaktioner.

Vi ved at politikere, bl.a. medlemmer af Folketinget i mange år har krævet at der oprettes en politistation i Kangaatsiaq.

I politiets årsrapport kan man læse at en oprettelse af en politistation i Kangaatsiaq, med deraf følgende oprettelse af en politi- og administrativ normering samt driftsomkostninger, ikke står i forhold til omkostninger samt

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



den kriminalitet der sker. Sagt med andre ord, oprettelse af en politistation vil være omkostningsfuld i forhold til de sager den skal varetage.

Forslagsstilleren er ikke enige heri, idet han som borger i Kangaatsiaq og ud fra hans erfaringer som tidligere kommunefoged i en lang årrække, er antallet af oprettede sigtelser blot en lille del af de samlede sager. Dette fordi de potentielle sigtelser ikke bliver indberettet myndighederne og dette synes forslagsstiller er værd at undersøge.

Afslutningsvis skal bemærkes - som forslagsstiller også nævnte - at Retsvæsenkommissionen siden 2004 har bemærket, at der er grundlag for at man i Kangaatsiaq opretter en politistation. Nu er der gået 18 år og Kangaatsiaq har stadigvæk ingen politistation.

Derfor støtter Inuit Ataqatigiit forslagsstillerens krav og fårstår hans bemærkninger. Inuit Ataqatigiit mener at tiden er kommet til at man imødekommer forslagsstillerens krav om oprettelse af en politistation.

Med disse bemærkninger henviser Inuit Ataqatigiit forslaget til behandling i relevant udvalg.